
 

COMUNE DI POVOLETTO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
  COPIA  
 
 

DETERMINAZIONE N. 342 del 29-06-2010 
UFFICIO: LAVORI PUBBLICI 

 
 
Oggetto: LAVORI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER LA  REALIZZAZIONE DI 

OPERE DI SCOLO ACQUE METEORICHE  NELLA FRAZIONE DI 
MAGREDIS. APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E QUADRO  
ECONOMICO DI SPESA FINALE 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
-Vista  la nota n. PC/6464/OPICD2352.193 dd. 13 .05.2008 con la quale LA DIREZIONE  REGIONALE 
DELLA PROTEZIONE CIVILE ha trasmesso a questa Amministrazione il decreto del Commissario 
delegato di cui all’OPCM n. 3405/2005, n. 1454/CD2/2008  di data 17 aprile 2008, relativo all’intervento 
urgente di protezione civile  per la realizzazione di opere di captazione, regimazione e scolo delle acque 
meteoriche a salvaguardia della pubblica incolumità in Comune di Povoletto, inserito nel Piano degli 
interventi  straordinari di protezione civile  a seguito degli eventi alluvionali  del 31 ottobre—1° novembre  
2004, approvato con decreto del Commissario delegato n. 2/CD2/2005 di data 08.04.2005, così come 
deliberato dalla Giunta Regionale con verbale  n. 704 di data 07.04.2005 e successivamente rimodulato. 
-Dato atto, altresì, che con il succitato decreto n. 1454/CD2/2008  di data 17 aprile 2008  il Comune di 
Povoletto veniva individuato come Ente attuatore  subregionale dell’intervento urgente di protezione 
civile mediante la  realizzazione  di opere di captazione , regimazione  e scolo delle acque  meteoriche a 
salvaguardia della pubblicaincolumità , e che per l’intervento di che trattasi veniva assegnato un 
finanziamento  di complessivi  €  160.000,00=; 
Viste le Ordinanze  n. 3258 di data 20.12.2002 e n. 3405 di data 25.02.2005 del Presidente del Consiglio dei 
Ministri; 
-Vista la L.R. 64/1986  che disciplina l’organizzazione delle strutture ed interventi di competenza regionale 
in materia di protezione civile; 
-Richiamata la  deliberazione  giuntale n. 40 del 23.04.2009 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo  delle opere in oggetto indicate, redatto in data 13.02.2009 dallo Studio BURELLI Ing. Aldo di 
Fagagna(UD) dell’importo complessivo di  € 160.000,00= di cui € 118.995,88= per lavori a base d’asta 
(comprensivi di oneri della sicurezza), ed € 41.004,12= per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
RICHIAMATA la determinazione n. 299 del 20.05.2009, esecutiva per legge, con la quale sono stati 
affidati  i suddetti lavori alla Ditta CECONI srl con sede in Via Patuscera di Entrampo n. 41 a Ovaro(UD), 
verso l’importo di € 116.011,20=, più IVA,   al netto del ribasso d’asta  del 2,56%, come enunciato nel 
verbale di gara  redatto in data 15.05.2009; 
VISTO il contratto d’appalto n.  381 del 19.08.2009 , registrato a Udine  in data 03.09.2009 al n. 483 serie 1 
– Pubblici; 
ACCERTATO che la succitata spesa  trovava copertura finanziaria nel seguente modo: per € 160.000,00= 
al Cap. 1491 G.R. 2008; 
RICHIAMATA  la deliberazione giuntale n. 66 del 10.06.2010, cui faceva seguito la determinazione n. 297 
del 11.06.2007, con la quale  si approvava la perizia suppletiva e di variante n. 1 , redatta in data maggio 
2010 dal Direttore dei Lavori ing. Burelli Aldo con Studio in Via Spilimbergo 180 a  Fagagna(UD) dalla 
quale si rileva che la maggior spesa  rispetto all’importo di progetto iniziale, ammonta a complessivi € 
6.000,00= e l’importo  dei maggiori lavori, rispetto all’importo contrattuale, ammonta a netti € 8.389,22=, 
come risulta dal quadro economico di raffronto di seguito specificato: 
QUADRO DI CONTRATTO                                                                                         QUADRO DI  PERIZIA 



DETERMINE n. 342 del 29-06-2010  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

 
A)LAVORI A BASE D’ASTA 
    1)per lavori(al netto del ribasso)   €     113.604,25=    €    121.993,47= 
    2)per oneri di sicurezza    €         2.406,95=    €        2.406,95= 
      €     116.011,20=    €    124.400,42= 
B)SOMME A DISPOSIZIONE 
    DELL’AMMINISTRAZIONE 

1)IVA su A)   €      23.202,24=    €     24.880,08= 
2)spese tecniche   €      14.220,00=    €     14.220,00= 
3)occupaz   €           200,00=    €                   0= 
4)art. 11 L.R.14/02  €        1.784,94=    €       1.517,20= 
5)indagine geologicA €            400,00=    €          382,30= 
6)collaudo statico €            600,00    €          600,00= 
5)economie       ,  €         3.581,62=     €                   0= 
 Sommano    €       43.988,80=    €      41.599,58= 
TOTALE GENERALE   €     160.000,00=    €    166.000,00= 

 
CONSIDERATO che la maggior spesa di € 6.000,00 è stata  impegnata a totale carico di questa 
Amministrazione e precisamente sul Cap. 1520 Bil. 2010 G.R. 2009  imp. n. 574 SUB3/09; 
VISTO altresì l’atto di sottomissione n. 389 di Repertorio datato 14.06.2010 e registrato e Udine in data 
16.06.2010; 
Accertato che i lavori di  che trattasi sono stati regolarmente  eseguiti ed ultimati in data 25.06.2010, come 
si evince dal certificato di ultimazione (bis) di pari data;  
VISTI  lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione , redatti dal Direttore dei Lavori  ing. Burelli 
Aldo di Fagagna (UD) rispettivamente in data 28.06.2010 e 24.06.2010, dai quali si certifica la regolare 
esecuzione delle opere  nonché l’importo netto complessivo dei lavori stessi ammontanti ad € 124.400,42= 
ed il credito  netto spettante all’Impresa appaltatrice, a saldo di ogni suo avere,è pari ad € 9.000,42= oltre agli 
oneri IVA pari ad € 1.800,08=, e quindi per un totale complessivo di € 10.800,50=; 
CONSIDERATO CHE L’OPERA  nel suo complesso è da ritenersi  completamente conclusa, per cui si 
ritiene doveroso procedere alla approvazione del quadro economico di spesa finale, come di seguito 
riportato: 
 
A-LAVORI A BASE D’ASTA: 
1-lavori  a base d’asta       € 121.993,47= 
oneri sicurezza       €     2.406,95= 
       sommano €  124.400,42= 
B-SOMME A DISPOSIZIONE 
 DELL’AMMINISTRAZIONE 
1-Spese tecniche (compreso IVA e C.P.) € 14.220,00= 
2-IVA 20% su A    € 24.880,08= 
3- Incentivo art. 11 L.R. 14/02  €   1.517,20= 
4-indennizzi ed occupazioni   €    0= 
5-indagine geologica    €      382,30= 
6-Collaudo statico    €      600,00= 
     Sommano   €   41.599,58= 
     TOTALE GENERALE € 166.000,00= 
 
 
RITENUTI regolari tali atti tecno-contabili e quindi doveroso procedere alla loro liquidazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 14/2002; 

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO  il Regolamento sulla disciplina dei contratti e di contabilità; 

VISTI i vigenti regolamenti comunali; 

VISTO il bilancio di previsione; 



DETERMINE n. 342 del 29-06-2010  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

VISTO il piano risorse e obiettivi; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e succesive modificazioni; 

 
D E T E R M I N A 

1)Per i motivi in premessa indicati e per quanto di competenza, di approvare lo stato finale ed il certificato di 
regolare esecuzione, redatti rispettivamente in data 28.06.2010 e 24.06.2010 dalla Direzione Lavori –ing. 
Burelli Aldo con Studio in Fagana(UD),  dai quali si certifica la regolare esecuzione  dei lavori URGENTI 
DI PROTEZIONE CIVILE PER LA REALIZZAZIONE OPERE DI SCOLO ACQUE 
METEORICHE NELLA FRAZIONE DI MAGREDIS , eseguiti a tutto il 25.06.2010 dalla Ditta CECONI 
srl con sede in Via Patuscera di Entrampo 41 ad Ovaro (UD), per un importo di complessivi €  9.000,42= 
oltre agli oneri IVA; 
 
2)di procedere alla liquidazione  di complessivi € 10.800,50= di cui  € 9.000,42= per lavori ed € 1.800,08=  
quali oneri IVA, a favore della Ditta CECONI srl  di Ovaro(UD), a saldo di ogni suo avere, imputando la 
relatiova spesa  nel seguente modo: 

a) per € 6.317,70= al Cap.1491 Bil 2010 G.R. 2008 imp. n.- 1002 
b) per € 4.482,80= al Cap. 1520 Bil. 2010 G.R. 2009 imp. n. 574 sub 3/09 

 
3)di procedere allo svincolo della cauzione definitiva, prestata mediante polizza fidejussoria n. 490088 dd. 
12.06.2009 rilasciata dalla Società Cattolica di Assicurazioni – Agenzia di Tolmezzo – dell’importo di € 
5.800,56=; 
 
4)di approvare il  quadro economico finale  dei lavori Urgenti di Protezione Civile per la realizzazione 
opere di scolo acque meteoriche nella frazionedi Magredis, dal quale si rileva  che la spesa complessiva 
finale ammonta ad € 166.000,00= così determinata: 
 
 
A-LAVORI A BASE D’ASTA: 
1-lavori  a base d’asta       € 121.993,47= 
oneri sicurezza       €     2.406,95= 
       sommano €  124.400,42= 
B-SOMME A DISPOSIZIONE 
 DELL’AMMINISTRAZIONE 
1-Spese tecniche (compreso IVA e C.P.) € 14.220,00= 
2-IVA 20% su A    € 24.880,08= 
3- Incentivo art. 11 L.R. 14/02  €   1.517,20= 
4-indennizzi ed occupazioni   €    0= 
5-indagine geologica    €      382,30= 
6-Collaudo statico    €      600,00= 
     Sommano   €   41.599,58= 
     TOTALE GENERALE € 166.000,00= 
 
6)di  trasmettere la presente determinazione aol responsabile del Servizio Finanziario e Segreteria per gli 
adempimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE 
UNICO DEL PROCEDIMENTO 

F.TO Serafini Stefano 
 



DETERMINE n. 342 del 29-06-2010  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

 
DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE 

NR. 342/29-06-2010 
 
 
 
Ufficio:  LAVORI PUBBLICI  
 
 
 
 
VISTA  l’attestazione del Responsabile del Servizio; 
VERIFICATA   la regolarità amministrativa, contabile e fiscale dei documenti e degli atti di 

liquidazione, SI DISPONE per il pagamento. 
 
Povoletto, lì 29-06-2010 

IL RESPONSABILE  
   DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to PASCOLO STEFANIA 
 
 
 
 

ANNOTAZIONI RISERVATE AL SERVIZIO ECONOMICO FINANZI ARIO 
 
EMESSO  mandato di pagamento nr. _________ del _____________ 
EMESSO  mandato di pagamento nr. _________ del _____________ 
EMESSO  mandato di pagamento nr. _________ del _____________ 
 
 
 
 


